



2015年2月期

決 算 補 足 資 料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 店舗数の状況
5. 連結貸借対照表の推移

2015年4月

株式会社**プレナス**

1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2012/2期		2013/2期		2014/2期		2015/2期		2016/2期		
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	54,034	42.5	51,799	36.6	53,179	35.2	58,766	38.5	64,160	41.4
	直営店部門売上高	65,148	51.3	82,708	58.4	90,601	60.0	85,399	56.0	80,530	52.0
	・ほっともっと	45,310	35.7	59,115	41.8	62,953	41.7	55,394	36.3		
	・やよい軒	17,387	13.7	20,488	14.5	24,125	16.0	26,574	17.4		
	・MKレストラン	2,376	1.9	3,103	2.2	3,523	2.3	3,278	2.1		
	・好麦道	-	-	-	-	-	-	151	0.1		
	その他売上高	127	0.1	136	0.1	301	0.2	185	0.1	190	0.1
フランチャイズ料収入等	7,758	6.1	6,946	4.9	6,984	4.6	8,234	5.4	10,120	6.5	
計	127,068	100.0	141,589	100.0	151,067	100.0	152,585	100.0	155,000	100.0	
売上原価	61,041	48.0	66,395	46.9	69,542	46.0	70,763	46.4	71,000	45.8	
売上総利益	66,027	52.0	75,194	53.1	81,524	54.0	81,822	53.6	84,000	54.2	
販売費及び一般管理費	販売費計	10,844	8.5	11,360	8.0	11,768	7.8	12,330	8.1	12,400	8.0
	・広告宣伝費	3,488	2.7	4,007	2.8	4,069	2.7	4,128	2.7		
	・販売促進費	1,462	1.2	1,751	1.2	2,070	1.4	2,233	1.5		
	・配送費	5,607	4.4	5,584	3.9	5,610	3.7	5,913	3.9		
	・貸倒引当金繰入額	273	0.2	0	0.0	0	0.0	38	0.0		
	人件費計	25,657	20.2	31,416	22.2	34,246	22.7	34,233	22.4	33,900	21.9
	・役員報酬	290	0.2	300	0.2	302	0.2	270	0.2		
	・給料及び賞与	23,051	18.1	28,080	19.8	30,542	20.2	30,459	20.0		
	・賞与引当金繰入額	277	0.2	298	0.2	302	0.2	307	0.2		
	設備費計	12,064	9.5	13,152	9.3	13,841	9.2	14,365	9.4	15,400	9.9
	・賃借料	7,198	5.7	7,629	5.4	7,973	5.3	8,303	5.4		
	・減価償却費	3,751	3.0	4,251	3.0	4,528	3.0	4,610	3.0		
	その他経費計	11,187	8.8	12,791	9.0	13,725	9.1	14,190	9.3	14,200	9.2
・水道光熱費	3,637	2.9	4,686	3.3	5,439	3.6	5,330	3.5			
・支払手数料	3,230	2.5	3,034	2.1	2,849	1.9	2,753	1.8			
・消耗品費	1,693	1.3	2,061	1.5	1,936	1.3	2,257	1.5			
計	59,752	47.0	68,720	48.5	73,582	48.7	75,120	49.2	75,900	49.0	
営業利益	6,274	4.9	6,474	4.6	7,942	5.3	6,702	4.4	8,100	5.2	
営業外収益	512	0.4	734	0.5	833	0.6	1,092	0.7	360	0.2	
営業外費用	90	0.1	55	0.0	48	0.0	86	0.1	60	0.0	
経常利益	6,696	5.3	7,153	5.1	8,727	5.8	7,708	5.1	8,400	5.4	
特別利益	261	0.2	7	0.0	2	0.0	102	0.1	0	0.0	
特別損失	2,546	2.0	1,885	1.3	597	0.4	1,026	0.7	750	0.5	
税金等調整前当期純利益	4,411	3.5	5,274	3.7	8,131	5.4	6,784	4.4	7,650	4.9	
法人税等	2,451	1.9	2,368	1.7	3,112	2.1	2,577	1.7	2,850	1.8	
少数株主損益調整前当期純利益	1,960	1.5	2,906	2.1	5,018	3.3	4,207	2.8	4,800	3.1	
少数株主利益又は少数株主損失	-	-	-	-	-	-	△ 29	△ 0.0	0	0.0	
当期純利益	1,960	1.5	2,906	2.1	5,018	3.3	4,236	2.8	4,800	3.1	

※ フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、ユニットFC制度及び経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれています。

2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2012/2期	2013/2期	2014/2期	2015/2期	2016/2期 予想
ほっともっと	143,433	153,759	160,668	162,716	167,600
やよい軒	17,628	20,695	24,332	27,673	31,000
MKレストラン	2,376	3,105	3,523	3,279	3,400

3. 設備投資額及び減価償却費の状況

(1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2012/2期	2013/2期	2014/2期	2015/2期	2016/2期 予想
連結合計	6,965	7,283	5,959	8,734	11,602

(2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2012/2期	2013/2期	2014/2期	2015/2期	2016/2期 予想
販売管理費	3,751	4,251	4,528	4,610	4,969
営業外費用	19	16	14	13	12
その他	327	308	280	253	205
合計	4,098	4,575	4,823	4,877	5,186

4. 店舗数の状況

(単位: 店舗)

	2012/2期 期末実績	2013/2期 期末実績	2014/2期 期末実績	2015/2期 期末実績	2016/2期 期末予想
ほっともっと	2,566	2,659	2,692	2,728	2,778
やよい軒	190	222	247	274	334
MKレストラン	24	32	32	31	33
合計	2,780	2,913	2,971	3,033	3,145

※都道府県別店舗数 (2015/2期末実績)

(単位: 店舗)

	ほっともっと					前期末 増減	やよい軒			前期末 増減	MKレストラン	
	内訳				前期末 増減		内訳		前期末 増減		前期末 増減	前期末 増減
	RC	PC	FC	内ユニットFC			RC	FC				
北海道	132	48	21	63	35	0	0	0	0	0	0	
東北												
青森	10	2	0	8	8	7	0	0	0	0	0	
岩手	8	5	0	3	3	7	0	0	0	0	0	
宮城	63	16	10	37	11	1	0	0	0	0	0	
秋田	13	11	0	2	2	0	0	0	0	0	0	
山形	30	12	11	7	1	△ 1	0	0	0	0	0	
福島	59	24	16	19	7	1	0	0	0	0	0	
計	183	70	37	76	32	15	0	0	0	0	0	
関東												
茨城	64	0	0	64	0	△ 1	0	0	0	0	0	
栃木	60	17	16	27	12	△ 1	6	6	0	1	0	
群馬	69	38	13	18	8	0	2	2	0	0	0	
埼玉	142	48	25	69	33	4	14	14	0	2	0	
千葉	115	33	27	55	32	3	15	15	0	3	0	
東京	188	91	50	47	23	7	59	57	2	△ 2	1	
神奈川	110	33	24	53	31	5	15	12	3	0	0	
計	748	260	155	333	139	17	111	106	5	4	1	
中部												
新潟	62	19	16	27	9	△ 2	0	0	0	0	0	
富山	3	2	0	1	1	3	0	0	0	0	0	
石川	7	2	0	5	5	2	2	2	0	0	0	
福井	4	3	0	1	1	4	1	1	0	1	0	
山梨	27	10	5	12	4	△ 3	3	2	1	2	0	
長野	71	30	13	28	10	1	0	0	0	0	0	
岐阜	42	29	0	13	13	10	2	1	1	0	0	
静岡	79	41	10	28	17	3	4	4	0	1	0	
愛知	133	72	4	57	57	7	5	4	1	2	0	
三重	34	18	0	16	16	5	0	0	0	0	0	
計	462	226	48	188	133	30	17	14	3	6	0	
近畿												
滋賀	8	4	0	4	4	1	4	4	0	2	0	
京都	13	9	0	4	4	1	9	8	1	0	0	
大阪	87	68	1	18	18	△ 6	49	48	1	3	0	
兵庫	64	45	4	15	15	5	6	5	1	0	0	
奈良	11	8	0	3	3	2	4	3	1	0	0	
和歌山	9	7	0	2	1	0	0	0	0	0	0	
計	192	141	5	46	45	3	72	68	4	5	0	
中国												
岡山	33	29	1	3	3	0	5	5	0	1	0	
広島	30	0	0	30	0	5	14	12	2	2	0	
山口	63	19	3	41	17	△ 3	2	2	0	0	2	
計	126	48	4	74	20	2	21	19	2	3	2	
四国												
徳島	18	15	0	3	3	0	0	0	0	0	0	
香川	31	30	0	1	1	△ 3	1	1	0	1	0	
愛媛	26	23	0	3	3	△ 4	2	2	0	2	0	
高知	10	8	0	2	2	0	0	0	0	0	0	
計	85	76	0	9	9	△ 7	3	3	0	3	0	
九州												
福岡	285	49	24	212	62	△ 7	27	24	3	2	17	
佐賀	55	10	10	35	9	△ 4	2	2	0	0	1	
長崎	94	7	12	75	19	△ 2	3	1	2	0	3	
熊本	95	16	12	67	23	△ 8	6	6	0	0	4	
大分	64	31	14	19	13	△ 1	5	5	0	1	2	
宮崎	53	21	10	22	13	△ 2	2	2	0	2	0	
鹿児島	66	24	2	40	7	0	5	4	1	1	1	
沖縄	88	0	0	88	0	0	0	0	0	0	0	
計	800	158	84	558	146	△ 24	50	44	6	6	28	
合計	2,728	1,027	354	1,347	559	36	274	254	20	27	31	

上記国内店舗のほか、2015年2月末現在、海外にて以下のとおり店舗展開を行っております。

ほっともっと: 中国 6店舗、韓国 4店舗

やよい軒: タイ 129店舗、シンガポール 6店舗、オーストラリア 1店舗、台湾 2店舗

5. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2012/2期	2013/2期	2014/2期	2015/2期	
	期末	期末	期末	期末	前期末からの増減
流動資産	33,074	31,465	34,460	34,281	△ 179
現金及び預金	22,805	21,351	24,138	23,748	△ 389
受取手形及び売掛金	3,058	2,749	2,577	2,343	△ 234
商品及び製品	4,839	4,735	4,959	5,357	398
固定資産	45,431	49,963	51,747	52,903	1,155
有形固定資産	31,155	33,420	33,978	36,817	2,839
無形固定資産	494	452	372	501	128
投資その他の資産	13,781	16,090	17,397	15,584	△ 1,813
資産合計	78,505	81,429	86,208	87,184	975
流動負債	14,303	14,550	15,886	15,424	△ 462
支払手形及び買掛金	5,019	4,909	5,059	4,912	△ 146
固定負債	8,017	9,636	9,915	8,852	△ 1,062
負債合計	22,320	24,186	25,801	24,276	△ 1,524
純資産合計	56,185	57,242	60,406	62,907	2,500
負債純資産合計	78,505	81,429	86,208	87,184	975